
 

 

1 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada   
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 

Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti e graduatorie di merito - Bando per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a 

docenti/ricercatori di altro Ateneo – FASE 4 A della Programmazione Didattica – Settore Servizi Didattici “Ingegneria-

Architettura” - A.A. 2025/26 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso  

- che a conclusione delle fasi 1, 2 e 3 della Programmazione didattica si è reso necessario procedere con avviso 
rivolto ai Professori di I e II fascia, ai ricercatori a tempo indeterminato, ai ricercatori a tempo determinato 
tipo a) e b) e agli RTT di altri atenei per l’attribuzione di incarichi di insegnamento, per l’A.A. 2025/2026; 

Visti  

- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta l'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
- il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti  

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della  

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
- l’art.1 comma 16 della Legge 230/2005;   
- il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, comma 10, della 

legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento 

gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri 

e le modalità in base alle quali deve essere effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni 

scientifiche e del curriculum complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al 

settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le 

disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

- l’art. 6 e 23 co. 2 della L. 240/2010; 
 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, e modificato, da ultimo, con Decreto 

Rettorale n. 236/2024 del 20 febbraio 2024; 
- Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 emanato con Decreto Rettorale 

DR n. 609 del 06.08.2013, ss.mm.ii. modificato da ultimo con D.R. n. 294 del 26 febbraio 2025; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla riorganizzazione 

dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di 
Campus delle competenze inerenti al supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area 
Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 01/01/2023 fino al 31/12/2025 
- Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento dell’incarico di responsabilità ex art. 91, comma 3, del CCNL del 
16 ottobre 2008 alla Dott.ssa Stefania Spada in qualità di Coordinatore Generale di filiera didattica presso il 
Settore Servizi didattici "Ingegneria-Architettura" - Area Formazione e Dottorato – AFORM, per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2026, Rep. n. 925/2024 Prot. n. 0033033 del 07 febbraio 2024 e la disposizione 



 

 

2 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada   
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 

Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

dirigenziale Rep. n. 4711/2024 Prot. n. 0219244 del 30 luglio 2024 con la quale viene confermato l’incarico 
definendone le attività e le competenze del Settore; 

- la disposizione dirigenziale rep. 5054/2024 prot. 257908 del 03/09/2024 di conferimento della delega di 

firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici “Ingegneria-Architettura”, dott.ssa Stefania Spada e la 
Circolare AFORM 1/2025, avente a oggetto “Attribuzione della responsabilità di procedimento e delega di 
firma ai Responsabili di II livello” prot. 0042326 del 07/02/2025; 

- le linee di indirizzo e le linee operative per la programmazione didattica dell’anno accademico 2025/26; 
- l’avviso per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a professori di I e II fascia, ricercatori a tempo 

indeterminato e determinato di tipologia a) e b) e agli RTT di altro Ateneo Prot. 192462 del 24/06/2025 Rep. 
3844-2025; 

- il DD della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato Prot. 105934 del 04/04/2025 Rep. 2294/2025 con la 
quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle candidature per incarichi di insegnamento a 
professori di I e II fascia, ricercatori a tempo indeterminato e determinato di tipologia a) e b) e alle altre figure 
previste dall’art. 6, co. 4 della legge 240/2010; 
 

Acquisiti 

- gli atti contenuti nei verbali del 15/07/2025 e del 18/07/2025 della citata Commissione, allegati alla 
presente disposizione, relativi alle valutazioni delle candidature dell’avviso di cui in premessa; 
 

Accertata 

- la disponibilità dei fondi necessari sui progetti: PD2526 dei rispettivi Dipartimenti – sede didattica di Bologna, 
conto CA.EC.01.01.01.01.03 Affidamenti didattici, Unità Analitica: UA.A.AMM.ARAG, 

 

Considerata 
- la necessità di ricoprire tutti gli insegnamenti dei Corsi di Studio di competenza del Settore Servizi Didattici 

di Ingegneria-Architettura, così da garantire il corretto svolgersi delle lezioni, dell’A.A. 2025/26; 
 

DISPONE 

 

ART. 1 – Approvazione graduatorie e assegnazione affidamenti 

 

di approvare tutti gli atti contenuti nel verbale del 18 luglio 2025 relativo alla valutazione delle candidature all’avviso 
e, non avendo riscontrata alcuna irregolarità, di assegnare contestualmente i seguenti insegnamenti: 
 

Corso di L/LM 
Denominazione e Codice dell’attività 

formativa 
Candidati 

Punteggio            

totale 

Idoneo/Non 

idoneo 
Graduatoria  

 
8894 INGEGNERIA PER 

L'AMBIENTE E IL 

TERRITORIO 

73254-GESTIONE E TRATTAMENTO 

DELLE ACQUE M C.I. - TRATTAMENTO 

DELLE ACQUE REFLUE M 

BERTIN LORENZO  80  SÌ  1  

0925 INGEGNERIA 

GESTIONALE 

28661-MECCANICA APPLICATA ALLE 

MACCHINE T-A 
RUBINI RICCARDO  100  SÌ  1  

6009 MECCATRONICA 
88228-SISTEMI ELETTRONICI A 

MICROCONTROLLORE P - 1 Modulo 1 
BRUNELLI DAVIDE  90  SÌ  1  

 

 

 



 

 

3 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada   
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 

Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

 

Allegato 1 

 Verbale della Commissione di Valutazione - prima seduta  
 
Allegato 2 

Verbale della Commissione di Valutazione - seconda seduta  
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per la Dirigente AFORM 

Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 

Dott.ssa Stefania Spada 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg 

 

 


		2025-07-28T13:52:16+0000
	Stefania Spada




